Competencia.    

2. Procedencia de la demanda   de tutela.    

2.1. Derechos fundamentales invocados:   igualdad, debido proceso, mínimo vital, vida digna
y vivienda digna.    

2.2. Legitimación activa:  La acción de tutela es interpuesta aproximadamente por tres mil
ochocientas   personas (3800), quienes actúan a través de apoderado judicial. Lo anterior  
encuentra su fundamento constitucional en el artículo 86[82] de la Carta, el cual   establece
que toda persona que considere que sus derechos fundamentales han sido   vulnerados o se
encuentran amenazados, podrá interponer acción de tutela en   nombre propio o de un

[...]

consideren pertinentes y exponiendo los distintos argumentos constitucionales,   legales y

jurisprudenciales.    

6.2. Esta   garantía como ya se expresó aplica para toda clase de procedimientos, esto  
incluye el procedimiento establecido en la Resolución 074 del 15 de diciembre de   2011,
mediante la cual se dispuso la entrega de un millón quinientos mil pesos   ($1.500.000) para
los damnificados directos de la segunda ola invernal. A   continuación se realizará una breve
descripción de este proceso.    

El Decreto 1547 de 1984, creo el   Fondo Nacional de Calamidades como una cuenta especial
de la Nación con la   finalidad de prestarle asistencia social y atención a las necesidades que

[...]

en los años 2010 y 2011, mediante el Decreto 4579 de 2010 se declaró   la situación de
desastre natural, situación que estuvo vigente hasta que no se   volvió a la normalidad.    

Posteriormente, el Ministerio de   Hacienda y Crédito Público a través de la Resolución 3688
del 13 de diciembre de   2011, realizó el traslado de cuatrocientos cincuenta mil millones de
pesos   ($450.000.000.000) de la vigencia fiscal de 2011 al Fondo Nacional de   Calamidades.
De esta suma de dinero, fueron aprobados por parte de la Junta   Directiva del Fondo
trescientos mil millones de pesos ($300.000.000.000), para   la entrega de hasta un millón
quinientos  mil  pesos  ($1.500.000),  para  las    familias  damnificadas  directamente  en  el
periodo  del  1  de  septiembre  al  10  de    diciembre  de  2011,  por  los  eventos
hidrometereológicos de la segunda temporada   de lluvias. El Director General de la Unidad
Nacional para la Gestión del Riesgo   de Desastres es el ordenador del gasto del Fondo

[...]

UNGRD   autorice el pago del apoyo económico, debido a esto, deben estar debidamente  
firmadas por el CLOPAD y refrendadas por el acta del comité y con el aval del   CREPAD. La
UNGRD no tiene la facultad de incluir o de excluir algún registro.    

6.2.1. En consecuencia, la UNGRD   ordenó pagar la suma de hasta un millón quinientos mil
pesos  ($1.500.000)   para    cada  damnificado  directo  que  hubiese  sido  afectado  por  los

eventos   hidrometereológicos comprendidos entre el 1 de septiembre y el 10 de diciembre  
de 2011 y que se encuentren en las planillas de apoyo económico diligenciadas   por los

[...]

eficacia en la administración de justicia y a su vez, de garantizar el derecho   fundamental a
la igualdad.    

9.1.3. La implementación del trámite   administrativo contemplado en la Resolución 074 tuvo
dificultades, situación que   llevó a que un gran número de accionantes el cual oscila entre
los tres mil   ochocientos (3800), sin contar que esta Sala ha tenido conocimiento que se han
  presentado múltiples acciones de tutela por los mismos hechos, contra la UNGRD y   otros
municipios diferentes a los revisados en esta oportunidad.    

9.1.4. Por otra parte, en el acápite 2.2.